Quero, id quot interest, quot modis accipitur. Et plures species adducuntur, quæ tandem in treis reuoluuntur: interest enim singulariter, communiter, & ex conuentione: interesse singulariter dicimus, quod in personæ petentis consideratur: communiter, quod communi estimatione. sive, uendidi tibi fundum redditus aureorum sex in annos, dein accepta pecunia non trado, quin imò annum integrum retineo, tu tandem mecum agis:

h l. i. fundo
de re uedi.

i l. j. de con
hen. emp.
k bar. i. rubr.
de appel.

l d. l. quate
nus.

m l. j. § reg.
Cato. l. j. §
do. i. suus.
de her. ist.

iudex id quod interest estimabit. si singulariter estimatus est, accidere posset tua uel uiginti interfuisse, quod statim non tradiderim: uel ex probabil aliqua affectione, uel ducta alicuius damni ratione quod tibi euenit quia fundum non tradidi. si communiter estimatio inestur, fortasse tua non referret xii. puta quia in homine eiusdem qualitatis communiter ex mora maius in simili re detrimentum non accidit, sed si fingere rursus in eo contractu interfuisse pactioem, ut si euestigio fundum non traderem de na tibi rependerem: dicitur ex conuentione interfuisse decem. Superest uideamus ut uera sit haec distinctio: et ut primis Dynus, et alij quidam existimauerunt unico tantum modo nostra interesse: cuius rei argumentum in hac constitutione esse arbitrati sunt, dum sanxit Iustinianus, hoc quod interest, dupli quantitate minime excedere id est dupli communis estimationis. aiunt ipsi igitur, communis estimatio non est species eius quod inter sit, cum quo excedit, minime idem sit cum eo quod exceditur. nam quae res disponit, et quae res disponitur: eiusdem non sunt generis: quamobrem si id quod communiter uel ex conuentione interest, estimationem rei praetergreditur, disponitur et restringitur, ne dupli excedat, estimationemque coarctat. Igitur absurdum est opinari eiusdem generis species esse: consequens alioqui foret, estimationem communem non respicere id quod interest, sed respondendum est huic rationi, uerum esse, communem estimationem ab eo quod interest differre: non enim ipsius rei communis estimatio, et interesse communiter idem est, ut argumentum Dyni supponit: sed ultra rei communem estimationem damni emergentis, et lucri cessant

a l. j. ff. de act. empti.

o l. fi. de pt. fun.
p i. c. mora.

q l. fi. de fun. instruc.

cessantis cōmunis usu ducta ratio id efficit, quod interes-
 se cōmune appellat, & Bartoli, ceterorū que uerba ita
 accipi debent, ut male faciant recentiores quidā, qui, ut
 Barto. arguere uideatur, eius uerba falsō referūt, & pes-
 simē declarāt. illud tamen profitebor, si ex mora damnū
 aliquod non accidisset, nec propterea à lucro esset cessa-
 tum, tunc latissima significatione estimationem rei in eo
 quod interest contineri. Adducit & in sententiam suam
 alia argumenta Dynus, quæ si referā, operæ pretiū factu-
 rus nō sum: quoniā id satis esse debet, legi ea apud Saly-
 cctū confutata posse, uerior itaq; ea est cōmunis opinio,
 quam supra retuli, tribus scilicet modis id quod interest
 diuisionem capere: à qua tandē nec Dynus ipse recessit.
 Videamus quemadmodū singuli modi probabiles sint: &
 quod cōmunis estimatio sit par eius quod interest, dedu-
 citur ex eo quod qui iudicio aliquē sistere promittit, ad
 cōmune estimatiōē cōdemnatur: & tamen lex quan-
 doq; affirmat, damnari in id quod interest, nam & in li-
 tem iuramus, quatenus nostra interest: & tamen in ta-
 li iuramēto uentre rei estimatiōē constat: quin etiā lex
 Aquilia quādoq; legitur estimatiōē damni ulcisci, quā-
 doque plectere quatenus interest. Id uerū est: posse id in-
 telligi, quatenus interest singulariter, nō cōmuni estima-
 tiōe: allegant in hanc rem & quædā alia Dynus Salice-
 tusq; que tute uidere poteris. at illud quod ex cōuentiōe
 debetur interesse conuentū dici Baldus quibusdā ratio-
 nibus prodidit: nam pretium id ex debitoris, non traden-
 tis mora petitur: ergo ratione eius quod interest præsta-
 tur. siquidem ex pœnitentia prætium nō datur, quādo in-

r In repet. l.
 quatenus.

s l. ij. s. si. ff.

q fatil. cog

t l. si. ff. si q3

in ius voc.

v l. pe. de in

lit. iuran.

x l. uideam^o

s. si tamē

eo. titu.

y l. lex ait q-

ti. l. si seruū

ad. l. aquil.

a Bald. in. ix

colum.

nominatis contractibus pœnitere non liceat: consequens

bl. cū te. C. igitur est ex mora præstari b. quod non aliud est quam
de pac. in- quod interest. sed hoc argumentum efficax nō est: cū nō
ter empto. ex mora principaliter id prætiū debeat, sed ex cōtrac-

ctu, quia ita conuenit si nō fieret, tantum dari quare cum
legi contractus paritum non sit, euenit conditio: debetur
itaq; illa pœna non propter morā, sed propter conditio-
nis euentū. alia Baldi ratio ex eo deducitur, quod si rem
æstimatam uxor marito in dotem dederit (cum non hoc
est actum. ut uendita sit) soluto matrimonio, diminuta re

e l. æstima- uel perempta, æstimatio petitur: idem in pecore æstima-
ræ. ff. solu. to in societatis contractu. Certè hæc æstimatio dicitur
matrimo. conuenta, cum ita æstimari conuenierit. quod argumen-
d l. cū duo. tum friuolum est: cum æstimatio cōuenta ab eo quod inter-
bus. s. duo. est in conuentione differri. addit idem scriptor, pro-
bus. s. dam. bari id in Venulei responso: quo dicitur, id quod inter-
na. ff. p. so. est in conuentionem expressa quantitate deducendū esse

e l. si. de præ quoniam alioquin difficilis sit huiusmodi probatio. Et
to. stipul. hoc argumento clarissimè explicatur, quid sit quod Do-
ctores interesse conuentū appellant: non enim esse ipsam
rei æstimationem, ut præcedenti ratione deduxerat: sed
pœnam quæ additur: si principalis conuentio non obser-
uetur: ueluti uendo tibi Seimnum fundum centum aureis,
& promitto tradere: & si non tradidero intra annum,
spondeo. xx. quod nam hic erit interesse conuentum? cer-
tè ipsa uiginti, non autem centum, quæ sunt ipsa rei æsti-
matio. Idem q; Dinus probat, & quandoque Bartolus:
licet idē cum Accursio etiā uariauerit: & ipsa centum,
interesse conuentum existimauerit: si quis tamen in pro-
posito

f l. u. s. co. v.
uenio ad v.
timam.

posito exemplo centum & uiginti interesse conuentum appellauerit, uiginti quidem in ea summa proprie dixerit, centum improprie. & hæc sunt de aliorum traditionibus, quæ prosequi placuit. Cæterum quæ nobis magis adlubescant, talia sunt: et inter cætera uerbum interesse, substantiuo modo prolatum, in iure ipso ciuili non reperiri, quoniam latinè sic dici non potest, nisi ex adiecto in solens dictio temperetur: quare illud Ausonij: Hoc quod amare uocant, aut misce, aut solue Cupido. Solent itaque Iurisperiti appellare id quod interest. sed et diuisiones hæc, quas supra ex recentiore disciplina tradidi, à ueteribus non referuntur. neq; enim singulariter, uel communiter, uel ex conuentione interesse, apud antiquos legere est: sed uoces hæc à neotericis interpretibus factæ sunt, ut facilius quod mente conceperant, declararēt: quod etiam Fulgosium non præterijss. Igitur quicquid ad me pertinet, qualitercunq; dum non iniuste pertineat, mea interesse dicitur: nostra enim refert, ne quicquid iurium nostrorum aliquis perditum uel minutum eat: in summa, quicquid ad nostram utilitatē spectat, nostra interest: formatur autem ab eo quod est in re esse, qua de re si promissum dare centum, & non des, nostra interest te centum dare: si spondidisti tradere Stichum hominem, & non tradas, ad nostram rem pertinet, ut tradas, uel id solus quod communi estimatione Stichus ualeat: & idem in similibus. Potest itaq; pro certo affirmari, in eo quod intersit etiā rei pretium uersari: si enim rem non das, utiq; mea interest te estimationem saltē dare. si ergo hoc quod interesse uocant generaliter accipiat, omnes species comprehendet, & qui

g Fulg. in. l.
1. de actio.
empti.

h l prætor
ajc. de suis
& legiti.

ic. cū de no.
de præbē.
lib. vj.

k l. si vno. ff.
locati.

Et quidē ppriē: species enim suo generi propriē inest, nisi quis existimet hominē ppriē nō esse animal, & equū non esse bestia, uel pauonē propriē nō esse auem. illud tamen aliquādo accidit, ut uerba angustiore significatione accipiātur quā pprietas uocis ferat: aliquādo latiore & uberiore, uti uel rei de qua agitur ratio, uel loquēdi consuetudo tūc requirat^r. quapropter qd' legitur, hæc uerba quāti ea res est, nō ad id quod interest, sed ad estimationē referūtur. idcirco dictū est, nō quod nostra nō interest, estimationē habere, sed quod estimationē deberi alia ratione iā clarū est. unde cū dicitur, nō ad id quod interest, & c. intellige generaliter, uel ratione cōmunis interesse, uel affectionis, uel alio modo: sed ad estimationem, id est rei pretiū, ut quod interest illā estimationē, nō excedat. illud nō diffiteor, in tractatu nostro interesse illud intelligi, qd' singulariter interest, quāuis & quādo que cōe accipiamus, sed id uariis, idq; hac rōne, quoniā utrūq; incertū, & probari debet: quare & estimatio cōmunis, que nondū certa est, hoc uerbo plerūq; accipitur si uerō certa sit, rarissimē sic nūcupari reperies: quoniā aliud habet nomē, & quidē elegantius, uidelicet estimatio uel pretiū, quo frequētius appellatur: & que loquēdi cōsuetudo, in altero insolentiā & quādam impropriē tatem induxit. Igitur omne quoquo modo interest, dicitur propriē interesse: & licet aliud peti possit, aliud nō possit, nō tamen ideo minus dicitur interesse: nec ppter hanc differentiā species uarietas uidetur inducenda: quo circa quod interest intra rem, uel extra, uel affectionis causa, in specie differre non opinor.

l Bar. in. l j.
in. iij. col.
de acq. pos.

Ait lex

Allex. dupli quātitatem minime excedere:
 quæ sitū est, duplū id quemadmodū colligē
 dum sit, & Accursius tres sentētias refert:
 & prima Placentini est, id quod ex cōuen-
 tione interest, duplari hūc ipse Accursius, Bartolus, & a-
 teri que damnant: quippe plurimos esse casus, in quibus
 nihil quod inter sit, in conventionē deducitur, nec eorū
 standam legē. quamobrem Bulgarus, & Iacobus But. id
 quod cōmuniter interest, duplari crediderūt. Accursius
 Bartolusq; ubi interesse cōmuniter potest, in æstimatione
 nē q; id cadit, hoc duplari malūt. si uerō cōmunis hæc æsti-
 matio iniri nō possit, tunc quod ex cōuēctione interest, ad
 duplū usq; protendi poterit, ita tamē, ut si eadē in re ac-
 cidat & cōmuniter interesse, & ex cōuēctione, id quod
 communiter interest, dupletur: si maior ea summa futura
 est, quā ea quæ de æstimatione conuenta fuerit: alioquin
 dupletur cōuenta: & hoc in odium eius qui in mora est:
 quoniam is in maiori quantitate semper condemnandus
 est. Videamus quemadmodū interesse ex cōuēctione hic
 accipiamus: & si pænā ipsam, quæ in obseruantia cōtra-
 ctus principalis punit, intelligamus, dubio procul existi-
 mus Bartoli & sequiorum sententiam à ueritate abesse. si
 enim cōtrahentes expressim cauerunt, nō uidetur ab eo-
 rum prouisione recedendum: cum regulam iuris habea-
 mus, quæ expressē aguntur, ea quibus tacitē lex prouid-
 erit, tollere. & hanc sententiam Salycetus probat, qui
 fragile Bartoli argumentū ostendit. satis enim est, si qui
 contractui non paret, id quod interest ad duplum pena-
 dat, durissimēq; secum ageretur, si maioris summae du-
 plum

m Arg. l. con-
 tumacia. &
 re iudica.

n l. fin ff. de
 præto. lit. p.

plum representare cogeretur. sed quid si Bartoli sententiam accipiamus in estimatione conuenta, hoc est, in rei ipsius pretio? nec etiam arbitrari rectius sentire Placentinum. & in primis sciendum est, aliorum sententiam unico Vlpiani responso paucillum adiuuari: is tradidit, si res uendita non tradatur in id quod emptoris interest agi, hoc autem interdum pretium egreditur, non enim statuit Iurisconsultus summam ad quam usque protendatur: tu intellege egredi usque ad duplum, ut hac lege cautum est, quae efficaciter in illos inducitur. Ait lex, in contractibus certis, qualis est emptio & locatio, id quod interest, dupli quantitate minimè excedere: constatque his in contractibus uersari pretium, idque esse quod estimatione conuenta appellamus. Cum igitur lex dicat non excedi duplum, ratione simplicium dictum id nemo negauerit, cum in duplo simplicium insit, & sic ipsa estimatio, at estimatio rei alia non est praeter conuentam, cum conuenta eam tollat, quoniam quod expressum est, tacitum tollit. nam & in uenditione quod conuentum est, semper attenditur, cetera negliguntur. quare & Bartoli ratio exploranda est, qui in contumacis iniuriam maiorem summam attendi probauit, Nam potius quod minus est, obseruandum fuerit: cum haec constitutio, non ad extendendam eius quod interest estimationem, sed ad coartandam promulgata sit. Sed & nostra haec opinio Pauli Africanique responsis luce clarius probatur. hi, si haeres seruum, cui fideicommissaria libertas debeatur, uendat, & emptor in eo erudiendo multas pecunias effuderit, deinde ex constitutione seruus in libertate prouocet, competere emptori repetitionem pretij tradiderunt, & id omne quod emptoris interest, quia

ol. j. de acti.
empti.

P s pretium
insti. de co
trah. emp.
q s. tripli. in
sti. de acti.

r l. si uoluntate.
C. de re
scin. uedi.

al. Titius. et
l. seq. de ac.
empti.

quia in eo erudiendo proficit, ita tamen ut pretij duplū non excedatur. an ergo quemadmodum ipsa æstimatio conuenta dupletur. sed quia subsequitur aliud responsum, uideamus an supradictis aduersetur, si enim arcam aliquis alienam uendiderit, & emptor in ea edificauerit, deinde per dominum euincatur, dubitat Iurisconsultus, an emptor in omne id quod interest, uenditorem conuenire possit. & cum erga dominum exceptione ut sibi restituat quod edificando impedit, tutus fuerit, non posse a uenditore id repeti statuit: in omnibus tamen his casibus si uenditor alienū sciuerit, omnimodo teneri debet. respondent quidam uerbum id, omnimodo, ita coarctandum, ut duplum nō excedat: sicut uerbum, omne, in prioro responso positum per Iurisconsultum ad duplum restringitur. quod ego, cum cauillatione non careat, non admitto. Bartolus priorem legem per hanc sequentem corrigi tradidit, quod æquē absurdum est. Fulgosius nō corrigi, sed declarari arbitratus est: ut distinguamus an uenditor ignorauerit rem esse alienam, & duplum non excedatur: an sciuerit, & tunc omnimodo teneri: quod & Bartolo ferè placuit. Sed & ipse nequaquam sequar: cum uerisimile non sit: Iurisconsultum, qui prioro responso ignorantiam in herede nullam tradiderat, tam citò de sententia decessisse. Itaque arbitror ueterum & hac in re perspicacitatem longè defecisse: uersiculus enim ille ultimus, non ad computationem referendus est, quæ in æstimatione eius quod interest prius facta fuerat, sed ad obligationis ipsius substantiam. quod ostenditur ex illis uerbis, teneri debet, &c. traditur enim an
 tenet

teneatur, uel id minus: nō autē quomodo uel quatenus teneatur. Igitur quis superius explicauerat, cū auream alienam quā uenū deisset, si ubi emptor edificia struxerit, euincatur, an uenditor in id quod interest emptoris, sit cōdemnāndus: & si emptor in possessione fuerit, nō tēneri tradiderat, cū dominū exceptiōe doli mali expensas reficere emptor cōpellere potuerit: si uerō in possessione nō fuit, tū agere cōtra uenditorem emptorē posse. quod declarādo Iuriscōsultus prosequitur, ut cū uenditor rem alienam sciuit, omnimodo teneatur: nō possideat emptor siue possideat, et doli exceptionem nō opposuerit, nec aliter exprimit quatenus ratione eius quod interest, sit cōdemnāndus uenditor. quod & ex superiori respōso, et ex hac cōstitutione deciditur, duplū nō egredi. Igitur distinctio in sciēte tradita in secūdo illo casu procedit, nō autē ad heredem serui uenditorē, quod in priori respōso scribitur, trahenda est, hāeres enim suprascripto casu dubio procul onus manumissionis sibi à testatore impositum norat: quāobrem & Seia legatū accipere noluit, ut potestē re inutile. nec uerisimile est, hāredē testamentū quo institutus fuerit, ignorasse: uox itaq; illa, omnimodo, ad proximiorē casum referenda est. quae interpretatio etiā regula iuris adiuuatur, relationes uidelicet ad proxima que trahi u. Ceterum & sentētia hāc nostra ex ipsius legis ratione cōfirmatur. in cōtractibus enim certis duplū idcirco excedi nequit, in incertis uero quantumcūq; interest, deducitur: quoniā in illis, cum certā quantitatem uel naturam habeant, facilius quod simplicum est dignoscitur: quāobrem contrahentes non uidentur uoluisse illud

et ei qui. ff.
si certū pe
ta. Bartol.
u l. j. s de in
de. p post.

gula iuris adiuuatur, relationes uidelicet ad proxima que trahi u. Ceterum & sentētia hāc nostra ex ipsius legis ratione cōfirmatur. in cōtractibus enim certis duplū idcirco excedi nequit, in incertis uero quantumcūq; interest, deducitur: quoniā in illis, cum certā quantitatem uel naturam habeant, facilius quod simplicum est dignoscitur: quāobrem contrahentes non uidentur uoluisse illud

illud maxima summa excedere: at in incertis non ita est,
 cum haud facile simplū reperias. Si igitur hæc ratio uera
 est, nemo quippe est qui eam non probet: in quem alium
 finē certitudo ista considerari potest quā ppter pretiū
 quoniā uidelicet hi cōtractus certū pretiū uel habēt, uel
 habere haud diſſiciliter poſſunt, quod enim cōmuniter in-
 terest quibuscūq; in caſibus deprēdi potest, puta uiciſſim
 promiſimus, ego Romam ire, tu Venecias, id nōne in com-
 muni æſtimationē redigi potest: conſequens igitur est,
 aut legis huius diſtinctionem ratione carere: aut ipſius
 rei æſtimationē conuentam duplari: quam ſententiā ſerē
 cōmuni dixerim, cū non ſolūm Placentino, ſed & Salyce
 to placuerit: tum Petro, recētioribusq; quibusdā Aureliē
 ſibus: hi ita exiſtimauerunt, in caſibus certis cū pretiū
 ſtatutum eſt, illud duplari, quod ſi nihil certi cōſtitutum
 ſit, quod cōmuniter intereſt attendendū, non habita aſſe-
 ctus ratione: ſi ſinge igitur me tibi centū ſeſtertijſ domū
 uendidiffe, nec poſtea tradidiſſe, quam propter morā tu
 trecēta amittis, ſi aduerſus me agas, & tantū te dāni paſ-
 ſum probes, iudex me in ducētis ſolū condēnabit: duplū
 enim nō excedet, quod ſi te amiſſiſſe quinquaginta tantū
 pbaueris, in ea quinquaginta dānabor: excedere ita dū-
 plū non poteſt, in minorē ſummā cogere poteſt, in incer-
 tis cōtractibus id iuris non eſt: quia quicquid intereſt, id
 omne redditur & diſſerentiæ rationem dixi: quoniā cum
 certū eſt pretium, ſeu cōuenta æſtimatione, qui maius dam-
 nam duplo patitur, ſuam culpā agnoſcere debet, qui non
 quibuscūq; remedijs uſus ſit, ut ſibi conuenta ſeruarētur
 ſed cū à principio incerta eſt æſtimatione, quicquā a cōtori
 D. And. Alc. De eo quod intereſt. K im

x Mode. i. l.
quatenus.

y l. p̄tia. ad
leg. Falc.

imputandum non est, cum incertus fuerit quantum potuerit sua interesse.

Hec legis uerba, ut quod re uera inducitur
dammū, hoc reddatur, declaranda diffusius
sunt, & id uestigandum est, quemadmodū
ipsius quod interest æstimatio meunda sit:
hoc enim est damnum reddere, dicentiamus itaq; quid sit
eum singulariter interest, tum de eo quod intra rem uer
titur, dein quando extrinsecus intersit, tandem q; quid
in maleficijs iuris sit. quod primò querēdū proposui, ita
explicat Bartolus. Cum de eo quod singulariter affectio
nis causa interest dubitamus, condemnationē idcirco non
augendam, quoniam ex communi usu pretia rerum con
stituuntur^a: & si seruum aliquem meum quis occiderit,
ex Aquilia lege in eius pretium condēnatur^b: nec idcirco
pœna augetur quod eū ualde amauerim: quod uer
terna ex hereditate ad me peruenerit. In actionibus tan
men bonæ fidei huius affectionis rationem habendam. Pa
pinianus scripsit^c, inde q; actionem dari, quod in stric
tū iuris iudicijs est contra^d. nisi fauor minorum tum
quoq; dari suadeat^e. & superscripta Bald. dalycetis,
ceteri q; omnes probant. Mihi quedam notare placuit.
& dum generaliter traditur propter affectum, condēna
tionem nunquam augeri, in bonæ fidei iudicijs actio
nem tamen dari, que alioqui non competisset, rationem
huiusce rei nullam esse dixerim: si enim affectus hic ita
fit efficax, ut actionem inde dari fateamur, quanto ma
gis poterit in causa esse ut æstimatio augeatur? maioris
quidem operæ est rem nouam concedere, quàm concess
sam

- a l. pretia.
ad leg. fal.
b l. qui ser
uum. ff. ad
leg. aquil.
c l. cum ser
uus. ff. mā
da.
d l. fideiuf
foris. ff. de
pact.
e l. si in em
ptione. ff.
de min.

sam paulisper augere. sed & diminutionem estimationis
 suadente affectione Celsus fieri^l. in proposita specie scri
 psit. si area aliena inaedificauerim, re euicta à domino re
 fl. in fundo
 ff. de rei v.

situendū mihi est quod fuerit impensum, nisi is dominus
 sit, qui si omne restitueret, laribus fundis q; auitis carēdū
 haberet. si igitur diminutio estimationis ob affectus quā
 doq; sit, ita si idem affectus iusserit, augmentum faciendū
 uidetur. Ceterū & quod passim aiunt: in actionibus bo
 g Arg. l. fi. 5.
 fi. de leg. iij

ne fidei ob affectū agi posse, cū alioquin in stricti iuris
 contractu aliud sit, probare ipse nequeo: cum in confes
 so sit, actionem, qua testamēta rescindimus, stricti esse iu
 ris^d. sicut & aliam quamlibet rescissoriam: & tamē hac
 cōpetere ob affectionem Iabolenus autor est^l. Pone liber
 h Bart. in. l.
 si hæres. ff.
 de eo quod
 certo loco.

tum meum, qui soluendo non erat, me testamento præ
 teriuisse, an contra tabulas bon. possess. petere possim? &
 i l. libertus q
 soluēdo. ff.
 de bo. lib.

cum mea non intersit, non posse uideretur. quod si in eius
 hereditate fundus est, qui parentum meorum quandoque
 fuerit, uel seruus qui singulari aliquo officio me de me
 ruerit, cur uica non interest t competet itaque persecu
 tio. Sed & alibi traditum est^k, patri qui fundum pro fi
 k l. pater. ff.
 de iur.

lia dotis nomine tradiderit. si is fundus constante matria
 monio euincatur, actionē ex stipulatu duple ob affectio
 nem competere. neque dixerit quisquam stipulationem
 hanc quoniam uenditioni accesserit, bonæ fidei esse^l: nam
 l Arg. l. si sti
 pulatus. de
 usu.

stipulatio eius contractus naturam. cui accedit, ita imita
 tur, ut firmiorem ualidiorēq; conuentionem faciat: non
 ut qui non teneretur, idcirco teneatur: & qui agere non
 poterat, idcirco possit. ^m Nam & si tradidero tibi sera
 num, & mihi tecum cōuenerit, ut cum manumittas: uel si
 m Alex. i. l.
 j. ff. de pac.

ancillam tradidero, pactus ne prostituatur, & tu colle
 n l si seruus uenta non serues, agam in id quod mea affectionis ergo
 ea lege. ff. interest^a atque in promiscue, seu contractus bonæ fidei
 de ser. exp. fuerit, seu non; idem que Accursio uisum est. communem
 igitur sententiam merito non sequor, nec me mouerint
 que referunt Doctores argumenta; quale illud ex Pa
 pua. responso^o: cum seruus se ab extero emi mandat, si
 o l cū seru^o. ff. manda, emptor non manumittat, domino competere in id actio
 nem: quoniam in bonæ fidei iudicijs affectus ratio haberi
 ri solet: interest autem uenditoris ut manumittatur affe
 ctu. Nam responsum illud non ita simpliciter accipi de
 bet: sed hoc potissimum modo, cum seruus se emi ab ex
 traneo mandat, mandat a principio nō ualet, sed eius
 robur ex domini uoluntate descendit, ut an ne habere
 uenditionem uelit, hoc est pretium accipere, an mancipiū
 consequi: si igitur approbat cōtractum, quicquid in eo
 est deductū, censetur approbasse, non solum q; ut seruus
 sit uenditus, sed ut manumittatur, quoniam illud est cōse
 quens, & ideo seruus mādauit se emi. in contractibus
 autē bonæ fidei id esse actū, uidelicet ut seruus manumit
 tatur, presumitur eius affectionis ratione, quā homo ho
 mini debet, presertim cū libertatis accedit fauor. at in
 cōtractibus stricti iuris nō presumitur actum, nisi quod
 p l. quicqd & uerb. obli. expresse cōstat, & qd' per quā necessario cōsequens est
 non itaq; in proposito casu actio simpliciter datur, quia
 propter affectionem interfit: sed quoniam tacitē ita con
 uentū uidetur, ut fieret seruus ille liber. alioqui dominus
 nō fuisset uenditurus. Nō ergo id propter naturā affectio
 nis omnimodo est inductū: sed quia cū dominus principē
 lem

lem contractū approbaverit, videtur etiam consequētia approbasse, & id egisse, ut servus manumittatur. in contractibus enim bone fidei id deducitur omne quod actum est. in stipulationibus vero id quod est expressum. Aliud adducitur argumentū ex Neratij Prisci respōsō: is tradidit, si in fundi in se collata minor adiectione superari se passus sit, in integrum restitui, cum sua interest: puta quia fundus ille paternus fuerit. quod cū specialiter in minore inductū fuerit, cōter adiectionem non cōsiderari in his iudicijs ostendit: restitutio enim in integrū stricti iuris est. Sed & hic animadvertendū est, cum minorem respexerimus, satis fuisse quod prator in integrum restitutionē concessit, nec equum fuit ut accumulato novo favore specialiter in eo effectiōnem cōsiderandā duceret. quare hoc scire nos equū est, id respōsum ita intelligi debere, cū minor rem emit, quam adiectionis causa habere sua interest, & dein ex licitatione superatus eam perdat, restitui eū in integrū posse: agit enim de ea re rursus i iure patrimonii redigenda: favorabiliorq; causa recuperandi est, quā acquirēdit, ac semel fundū minoris fuisse illud ostendit, quod adiectione superatū dicitur. sane venditio ea lege facta, pura est, sed quæ ex cōditionis euentu resolvatur. Quapropter superscriptis rationibus aliter distinguendum opinor: cū enim agimus ut ius nostrum conservetur, nec quicquā depercat, adiectionis ratio habēda est: idemq; iuris, cū res nostra perditā est: sed nos id agimus, ut recuperetur in is qui facultatem recuperandi habent, & hæc rei illius ratione quā à nobis teneri nostra interest. quod si de ipsarū rerum estimatione tractemus

q. si in emptioe. ff. de minor.

l. uideam* ubi Bar. ff. de usur.

s l j. ff. de in diem addi. glo. in l. ij. co. titu. t d l i fūdo. u d l si ep. & d l liber tus qui.

ea tam in bonæ fidei quā stricti iuris cōtractibus ex affe-
 ctu nō augetur. cū uerò an ex hmōi affectiōe actio detur
 x d.l. p̄tia re-
 rum. d.l. si
 seruus.
 2 d.l. seru' ea
 dem lege.
 a d.l. cū ser-
 uus & l. j. s.
 ij. ff. de tu.
 & ra. dist.
 b d.l. pater
 de euit.
 c In. l. j. s. si
 quis i frau.
 ff. si cōd. in
 frau. pet.
 d Bal. Nouel-
 lus. in trac.
 dot. i quar-
 ta parte, in
 fine.
 e Not. in. s.
 fuerat. de
 act.

quærimus. & si expresse conuenit, dari nemo dubitauerit: idq; siue bonæ fidei actio, siue sit stricti iuris, aut nihil expresse est actū: & in bonæ fidei cōtractu facilius tate actū p̄sumitur, quā in ceteris: sed & in cōtractu stricti iuris tacitè id cōuenisse quādoq; p̄sumitur: ueluti si fauore dotis admoneamur^b, uel aliter ita dicet æquitas. Nec nostra huic sententiæ negociū facit quod legitur si libertus fundum uendiderit, & in fraudem suam uenditū patronus idcirco asserat, quod in eo maximā haberet affectionem, ex uicinitate, opportunitate, zelo: quod uel illic fuerit enutritus, uel parētes sui sepulti, nō tamen Flauiano iudicio experientē audiri: nā nibi id patronū mouere debuit, cum in rebus suis arbitrari quoquo modo uelit, libertus queat. potest q; libere accepto pretio alienare dū minor cētenario nō fiat: non enim nos admiserimus, quotiescunq; de reuocando agitur, id quod ob affectionē interest, in astimationem deduci: sed tū deduci, cum is q; agit, reuocandi habet. Igitur ex superscriptis huiusmodi questionis ueritas elucescit: cū pater Titio in uxore filiam tradidisset, & curator Titij uaticum se ei p̄stiturum promississet, ut Romæ studiorū causa ali possit: defuncto curatore dubitatū fuit, an aliqua actio patri cōpeteret, ut curatoris heredes Titio uaticū p̄stare cōgerētur. & Baldus Nouellus respōdit cōpetere^d: interest enim soceri, generū fieri eruditiorē: quod eò p̄cedit quoniam nā contractus dotis respectu soceri bonæ fidei est. Sed & alia questio deducitur: lege municipali cautam est, ut agnatus

agnatus rem, que paterna fuerit, uenditā redimere intra
 annū & diem possit: an si minor, cui facultas hæc compe-
 tisset, lapsu temporis exclusus est, possit in integrum re-
 stitutionem petere, & recentiores posse arbitratū¹, &
 hoc ex Neratij Prisci responso, quod supra ostendimus
 nō multum sententiam hanc adinuare, quādoquidē eo in
 casu ius in re minor habuerat, quod per negligētia amif-
 sum est: at in proposita questione debilius est ius, uideli-
 cet ad rem, quod non ita euidentē minorem ledit, ut cūq;
 sit, eorum sententiam non damno. Illud etiam nō est præ-
 tereundum, Accursium existimasse, in contractu stricti
 iuris affectionem considerari: quā opinionem reproba-
 ri supradicta ostendunt. Caterum quoniam Bartolus id,
 quod ob affectionem interest, singulariter interesse di-
 xit^h, recentiores quidam argutias in eum intendent, nam
 eius quod singulariter interest, in emptionis contractu ra-
 tio habetur, & tamen affectionis nō habetur. Itē id quod
 interest, indistinctē peti lex ait, & tamē ex affectu nō pe-
 titur, que argumenta nullius pretij sunt: quoniam non idē
 plane esse id quod, singulariter interest, & quod ex affe-
 ctione, Bartolus scribit: sed alterū alterius partē esse, &
 uti specię in genere cōprendi, in his enim casibus, quibus
 affectus ratio ducitur, nostra singulariter interesse dici-
 mus. Discutiendū nunc est aliud Bartoli pronunciatum:
 id huiusmodi est, aliquando nostris ob affectionē pecula-
 riter interesse, unde etiā in litē iuratur, id considerari ge-
 neraliter, & ut actio detur, & ut estimatio augeatur,
 que quidē usq; ad duplam protendi potest: sequuntur q;
 idē Alexander, lason, ceteri. Ego etiā duplū excedi posse

f In. f. da-
 dū. C. de
 contrah.
 emptio. in
 l. quatenus.
 iij. co. de
 reg. in.

g Gl. in. l. si
 vnus. in
 princ. in
 ver. videa-
 mus. ff. de
 pact.
 h l. j. de a-
 ctio. emp.
 hac. l.

crediderim, quod ex Vlpiani responsis probo: is iurari in
 i. videam⁹ infinitum posse, tradidit. Idem dubitat, an iudex qui ius
 s. si. de i. lit. vandū desert, possit quantitatē taxare intra quā iuretur, si
 iur. enim suprascripta opinio vera esset, q̄s dubitauisset posse
 se, uel saltem cum duplum usque taxatur? quæ enim legē
 permittuntur, indubitātū est fieri posse. quod itē operæ
 pretiū fuit, quicquā de ea taxatione ambigere? cum hac
 constitutione specialiter coarctetur. sed & idem in bonæ
 fidei iudicijs arbitrio iudicātis reliquit, an taxare eā sum
 mā uelit: quod apertissime ostendit, nihil eam taxationē
 ad legē nostrā pertinere. distinguendū quippe nō in bon.
 fid. uel stricti iuris iudicijs, sed certis uel incertis casibus
 fuerat. Prosequitur idē, cū iuratū est posse iudicē ex ma
 gna causa à iureiurando discedere, quod certē non recte
 dictum esset, cum etiā sine causa, ubi duplū excessum est,
 recedatur. nam & constitutio cum in casibus certis du
 plum nō excedi iussisset, in incertis uerò id attendendam,
 qd̄ uerē probabitur, subiūgit ita statutū, ut utetur in fin
 itas, Videt̄ ergo quod ad duplū restringitur, infinitum
 nō dicit? & tamē suprascripto casu in infinitū iurari dixi
 mus. nā & cur ita iurari lex cōcessit, si regulariter id iu
 ramentū intra duplū coarctetur? uerum etiā alibi idem Vlp
 k l. q̄ restituere. ff. de rei vendica. pianus^h, qui restituere iussus, rem interuenterit, condem
 nandum scribit, quanti actor in litē in infinitum sine ullā
 taxatione iurauerit. id enim est longē duplum excedere,
 cū sine taxatione, id est iudicis præfinitōe iuretur: quod
 etiam uerborū geminatio exuberantia q̄; arguūt. Nec ob
 stat nostra constitutio, à qua Vlpiani supradicta respons
 sa corrigi Iacobus ab Arena existimauit, quod sarrē
 non

non satis probabile uerisimileque est. Igitur ipse crediderim, cum lex concedat in litem in infinitum iurari, id omne quod iuratum est, presumi uere iurantis interesse: idcirco prestandum tanquam res ita sit iudicata. locum itaque sibi uideat constitutio, cum per alias probationes damnum probatur, quam per iurisiurandi sacramentum, quod presumptio ne efficacissima inducit. Albericus Rosates nobiscum sentit: et in eo quod ob affectionem interest, constitutione nequaquam procedere existimat. sed et eandem sententiam Fulgosius probat.

Alb hic in
vlti.col.

m Fulg. id.
l. videam*

Sequens quaestio est, quid cum intrinsecus damnum incidit, an omne reddatur. Et priusquam ulterius progrediamur, agendum pauisper est de uerborum significatione, quid sit quod intrinsecus interest, et quid quod extrinsecus. et Barto. arbitratus est, quae ex ipsa re continenter proueniunt, ut partus, fructus, et similia, ad id quod intrinsecus interest referri: quae uero non ex ipsa re, sed occasione rei procedunt, extrinsecus respicere. unde consequens fuit hereditatem seruo meo delatam, uti habeam ad me extrinsecus pertinere. Petrus et Albericus id notarunt, quin potius intrinsecus dici quod rem quacumque comitatur: idem et confirmarunt alij, quoniam lex uenditorem quanti emptori interest, rem non esse cuictam prestare debere ait: ueluti ancilla praegnante cuictam, uel seruo cui hereditas relicta sit: aequat enim partum et hereditatem relictam, quae paritas ostendit utrumque intrinsecus spectare. Idem et alibi o similibus argumentis probatur, quae nobis satis leuia uidentur, cum nos de no-

n l ueditor.
de eue.
o l. pterea. et
rei vend. l.
actioe. s. di
ximus. pro
foci o

K s mine

p l. j. C. loca
ti.

q l. itē veni-
unt. §. itē
nō solum.
ff. de peti.
hære.

r l. q. pprio.
de procur.

s l. cōditio-
nes. quæ
extrinse-
cus. ff. de
cōdi. & de
mō.

t l. extrinse-
cus. ff. de
verbo. ob.

n l. non quo-
cunq; . §.
iul. de le j.

x l. pæria re-
rum.

tur, cum nos de nomine disputemus, illa rei effectum per-
tineant. ipse in Bartoli sententiâ, quæ cōmuniter probat
tur, pedibus uado, et Antonini constitutione & adiunatur
qui damnū extrinsecus ueniens illud appellat, quod nō ex
re uenit: sed in rē datur ex remota causa. Vlpianus 9, hæ-
reditas, inquit, augmentū & diminutionē recipit, sed ea
quæ ex ipsa hæreditate proueniūt, putō hæreditati accē-
dere: si extrinsecus, nō, quia persone possessoris accedūt
Caius: procurator inquit, quod ex lite cōsequutus est, seu
principaliter, seu extrinsecus: restituere domino mādati
actione cōpellitur. quibus uerbis cōstat, qd quid principa-
liter non adheret, extrinsecus interesse. non tamen diffi-
teri ausim, uerbū id aliquando largius, quandoq; aliter
accipi prout res quā tractamus requirit. inde cōditiones
extrinsecus uenire alia significatione dicimus: itē in sti-
pulatione extrinsecus aliqua deduci eodē sensu lectū est.
Sed quod hæreditas seruo nostro delata, ad nos extrinse-
cus pertineat, alia quoq; ratione probari potest: nam cū
intrinsicus nostra interest, quia in eo uersatur rei aestima-
tio, cum his accessionibus, quæ continenter ex re prouer-
niunt, semper augetur cōdēnatio: eiusq; ratio habetur:
ex his enim accessiōibus locupletiores dicimur, quod eui-
denter constat: et enim uaccam prægnantē pluris licitabe-
re, quam sterilem: & tamen qui cum seruum habeat, cui
hæreditas delata sit, nō idcirco dicitur locupletior. Non
igitur ita intrinsicus hoc nostra interest. Vtcunq; tamen
hoc in articulo opinemur, disputationem omnino utilem
non arbitror, quoniam uoces hæ, intrinsicum uel ex-
trinsecum interesse barbare sunt, a Doctoribus que nos-
tris

stris cōsistat: nec in iure ciuili specialiter appositæ reperiuntur, ut aliquid in eo quod interest denotent. fatuum igitur crediderim super recētorū uerbis disputare: cum qui ea fecerunt, illis possint quā uoluerint significationē dare. Nec enim in iure uidimus, idcirco magis rationem eius quod interest duci, quia extrinsecus interfit, uel nō: res equidē cōsiderantur, non uerba, quæ non alia ratione pēnata Homerus dixit, quā ut leuitatē notaret. Hoc tamen ex Bartolo annotatione dignū duxerim, cū serē existimasse, causam seruitutis ab ipso fundo separatam dici. quod recentiores nō probant: uam creditor pigneratitia actione conuentus, non solum fundū, sed etiam seruitutes tenetur restitueret: quod argumēto est. fundum seruitutes in se, non extrinsecus continere. seruitus enim fundo annexa est, & sine eo esse nequit². quam sententiam & ipse confirmauerim: quandoquidē petitione hereditatis nō solum fundos consequimur, sed etiā seruitutes²: & tamen lex ait, nos ex ea nō consequi, nisi quod intrinsecus comprēditur. Nec Bartoli mouemur argumēto: nec enim passim uerum est. seruitutes non esse in bonis^b: quinimo sunt, licet protinus fundo debeantur, & consequenter ad nos pertinent. unde existimauit Bartolus, quæ ab aliqua re porrō descendunt, ea illius rei esse æstima, quod legi municipali intelligendæ confert: qua cauetur, cogi quem libet iurare delata sibi ab aduersario iusiurandi forma, stari que sacramento, præterquam in his quæ extrinsecus à formula ueniunt. Finge, detulisti iusiurandum, an mutuatus mihi centum fueris: iuro te mutuatum, sed me tibi tantundem uini præstisse, æstimum id est,

nec cre

y l. credit. ff. de pig. act.

2 l. cū fund^o ff. cō. præd.

a l. irēueniūt

b l. j. de usufru. le. Bar.

in d. l. j.

c Segno. in consi. post malef. Angel. Aret.

nec crederetur compensatio, si superscripta sententia uera esset. Adde etiam estimum id dici, quod de rei natura non est^d.

d l. sum. s.
utiū. de dā
no infect.

Explicitis itaq; uocum ipsarum quibusdam quasi interpretatiuiculis, prosequendū est, quemadmodum superscriptam quæstionē determinemus: & quod intrinsecus interest, quatenus rei estimationē spectat, semper cōsiderari, rationem q; illius duci, Bar. & ceteri tradiderūt. Sed in eo nō modica difficultas uertitur, qd̄ dubiū est à quo tempore estimatio crescat. nam si tibi uinū mutuo dederim, nec reddas, estimationis rationē incūdam temporis, quo in iudicio petierim, Sabinus scripsit: at si uinum uendiderim, nec tradam, estimatio emptori cōputabitur, quanto pluris uinum ualuit, uel cum uēditum est, uel cum fuit petitum: quod Pompo. tradit. quemadmodum hæc respōsa extricabimus: & ueteres interpretes plurisariā distinctionibus ea disseuerunt: quorū sententias Bartolus, & recentiores consutans. Igitur ipse in uenditione tempus quo cōtractus initus est, perpēdi idcirco prodidit: quia tunc in mora esse uenditor incipit, cū pretio accepto statim teneatur uinum tradere. nō probant id recentiores, nec admittunt statim uenditorem pretio accepto esse in mora: nam nec lex Bartolum defendit, cum pretio accepto uenditor nō solum rem, sed etiā rei accessiones teneatur tradere, solum q; ratione lucri non faciendi sit in mora, nō autem si damnum emergit. Aliter itaq; ipsi respondent. in Pomponij responso actum fuisse ut statim uinum præstaretur: & hoc per locum à solitis conijciunt: usita

e l uinū. ff.
si cer. pet.

f l. datio. s.
cū per uen
ditore. ff. d
act. emp.

g In. d. l. ui
num.

h l. curabit.
C. de acti.
emp.

tum

tum enim est, ut in uenditione data pecunia statim res tradatur, item mutui natura est, nō ut incōtinenti reddatur, sed post aliquod tēpus: at in uenditione cū aliud non agitur, presentī die debetur. igitur in mutuo cōtractus tempus nō inspicimus, quia tunc nō solet reddi: in uenditione cōtrā & ita Fulgōsius quoq; existimat: sed in aduersum deducitur: quoniā si cōtractus tempus in uenditione respiciamus, consequens esset, ut tum uinum quoq; periculo uenditoris periret: quod falsum est, cum periculum emptor subeat, ut Vlp. scribit, nisi dixeris tunc periculum ad emptorē pertinere, cum uenditor moram nō cōmisit: at in Pomp. responso cōmiserat: quia interpellatus fuit. cum enim Iuriskon. loquatur, cū uenditor fuerit in mora necessario debemus interpretari uenditorē fuisse cōpelatum: alioquin mora nō dicitur. nam quoties legislator aliquid refert, intelligere debemus omnia interuenisse, quę actui necessaria sunt. Accipiendū itaq; Pomponij responsum est, ut interpellationē ab emptore factā dicamus alioquin si uenditor uinum non tradidisset, nulla in eo fuisset mora. Ceterū quoniam hic tractatus responso quedam simul pugnantia continet, quorū cōcordiam cum diu interpretes nostri tractauerint, uoto frustra habiti sunt: quoniā ut Iason ostendit, eorū distinctiones & in cauillis & coniecturis quibusdā fallacibus consistunt: nostrę opere fuerit, Gordianū hunc nodum, nō ut Alexander fecit gladio secare: sed quantū uires possint, manibus dissoluere. & quoniam ueritate uerborū aduinculis nō indiget, aliter quā in presentē diem quisquā existitauerit, sic arbitror explicandum. Cum de his cōtracti-

i l. j. de peri.
& cōmo. rei
uendi.

k Decius i. c.
j. de iudi.
Fulg. Alb.
de ros. las.
in. l. barba
ri. in. j. co.
de off. pto.

l In l. uinū.

bis

bus ambigimus, in quibus debitor facere tenetur, ueluti
 fundū restituere, rem tradere, distinguendū putamus eos
 qui sunt districti iuris, ab his qui bo. fid. dicuntur, in illis
 morē purgare ad litis usq; cōtest. permittitur^m: & idcir
 co estimatio nō nisi à litis cōtest. tēpore innitur^m: in his,
 quoniā magis ex bona fide proceditur, usq; ad sententiā
 trahi uel restitui res pōt^o: quapropter rei estimatio non
 fit, nisi in sententiā tēpus. Cū uerò de his cōtractibus qua
 rimus, in quibus uersatur datio, eodē modo distinguendū,
 ut in bonae fidei cōtractibus estimatio incatur, utrius tem
 poris uoluerit actor, morē an sententiā: in contractibus
 stricti iuris litis cōtestate tempus obseruemus. quod si
 si p. ved. ff. certā speciē dari actum est, quāuis obligatio praecise uis
 deac emp. deatur, tamen tēpus sententiā attendemus: ita tamē, ut si
 r. l. si. de cōd. tri l. vinū. si cer. pet. quapropter tali casu lex litis estimationem solui iubet:
 s. l. ubi aut. s. que estimatio & rei ipsius & accessionū omnium, eius q;
 si. de verb. qd' interest ualorē resarcit. unde cōsequēs est, ut praecise
 obliga. nō cōpelli quenquā ad dandum existimē, praeter quā eum
 t. l. fiteruus. qui rei uendicatione superatus sit: ab hoc enim res manu
 de euict. l. militari propter ius dominij, quod in actore est, auferrī
 hācres. s. debet. ^u at in casu nostro satis est litis estimatiōe dari:
 si vn^o. & s. nam quāuis lex teneri eum omnimodo dicat, non tamen
 si incerto. consequens est, ut aliter quā in pecunia cōdēnādus sit:
 fam. xrcis. si eam dominū promissor nō transferat, non exprimitur
 u. l. q. resti. ff. in lege quo alio remedio sit agendū: tacet si & non inepēd
 dere iudi. dici posset, in promissore fundi Tusculani procedere, qui
 x. Alexā. l. ij. idē & domus sit, & rei danda facultatem habeat: at
 s. ex his. co. nos in eo loquimur, quem clarissimē non conficit certe
 pen. dever. oblig. illius

illius speciei præstandæ potestatem habere priorem tamen resolutionem magis probo. Si igitur sub ipsam sententiæ ferendæ tempus debitor offerat æstimationem, quia dare nolit, iudex debet id admittere, & creditorem compellere, ut rei petitæ pretium recipiat, quoniam si reus rem tunc daret, eius respectu liberaretur: idem ergo si pretium præstat. quòd si reus tunc nihil offert, iudex re peritam solui pronuntiabit: & si reus non soluat, ex officio ius dicens id curabit, ut æstimatio in stricti iuris conditionibus reddatur ³, eius temporis respectu quo res petita est, tunc enim mora incipit. in bonæ uerò fidei contractibus, iudex in æstimationem (ut dixi) condemnabit, utrum actor uoluerit, aut tempore quo expressim mora facta est, puta per interpellationem, seu tacite, ueluti cum dies qua solui actum fuisse presumitur, interpellat: aut à tempore quo sententia est ferenda. & Pomp. ita accipiendum est responsum ^a, dum inquit uenditorem condemnari utro tempore pluris uinum fuerit, uel quouinum uenit, uel quo lis in condemnationem deducitur, id est lis ipsa sit condemnatio, & fertur sententia: non enim de litis contestatione hic quicquam accipitur, quippe uerba repugnarèt: qui tunc ad rem faceret condemnatio? & suprascripta locum sibi uèdicant circa æstimatione ipsius rei principalis: non autè in fructibus accessionibus uel, quæ indistinctè à mora incipiunt in tempus sententiæ ^b, ut infra enarrabimus. & si in præsentì tractatu hoc modo distinxerimus, Accursij et Bar. ^c ceterorūq; commèta minimum nos offendètrè quibus alter cum rem nò satis perfectam haberet antiquorū ingenia tenebris

y s. fi. insti.
de temp.
ap.

z d. l. vinū.

a d. l. datio.
s. cum per
vendi.

b l. Iulianus
scribit. l.
fructus. ff.
de rei vendi.
di.

c Bar. in. d.
l. ij. s. in
hac.

inuolu

in uoluta fuisse tradidit. Dixerit fortasse aliquis absurdū esse, eum qui in mora ad usq; sententiæ tempus perseuerauerit, tā leuiter plecti, ut rei æstimatio nō habeatur, nisi quatenus tunc ualet, cui ipse responderim, æstimationem quidem, uti diximus, in eundem: sed nō idcirco minus poterit reus in eo cōlemnari quod ex mora iure inducitur non enim ideo effectus more sublatis existimantur. Igitur Sabini responsum intelligi debet: cum iam sententiā sua iudex declarauit unum reddi debere, et hoc est quod in eo dicitur unum per iudicem petiitum fuisse. in obligationibus enim dandi æstimatio non soluitur iure obligationis, sed post latam sententiā officio iudicis. actor enim ubi reus condemnatus fuerit unum reddere, in executionem iudicati officium iudicis implorabit: & si unū non reddetur, iudex in æstimationem & quatenus interest, ream compellat. quod ergo in responsō dicitur per iudicem petiitum non est: licet si communem eius legis interpretationem sequeremur, nullius esset momenti, uel certē inauditam rem confirmaret: in mutuo uidelicet nō solum certi conditione agi, sed officium quoque iudicis implorari. Verū & in Pomponij responsō illud adnotandum est, obligationem dandi esse, quoniam uenditor in genere tenebatur: quod & recentiores, quamuis Bartolo repugnante h, approbant. nam & locum sibi uēdicare arbitror in rei iudicate executione, quo officium iudicis requirimus. cum enim uenditor esset obligatus ad genus, in principali causa solum queritur, ut uenditor det, non autem de eo quod ob moram actoris interest. Caterum quoniam in hoc tractatu non mediocrem
seru

d l. uinum.

e l. si iura. ff. de re iudi.

f d. si per uēditore
g l. ex empt. ff. de ac. emp. i pri. h i d. l. uinū

scrupulum Vlpianus iniecit¹, eius uerba *παρρηγοῦς*, & i l. iij. ff. de
 obiter emaculanda sunt. Is in lege 11. de triticaria con- tri.
 ditione, in Pandectis Florentinis ita scripsisse deprende-
 tur: In hac actione si queratur res, que petita est, cuius
 temporis estimationem recipiat, uerius est quod Seruius
 ait, condemnationis tempus spectandum. si uero defierit
 esse in rebus humanis, mortis tempus. sed etiam *ἐν πάρεσσι*
 secundum Celsum erit spectandum: non enim debet leuis
 simū uitæ tempus estimari, & c. significat autem dictio
 illa *ἐν πάρεσσι*, quasi latius dicas, & obseruatis iuris
 angustijs: ne ita tempus mortis spectetur, ut ad leuissimā
 estimationē rē redigamus: sed potius quod bonū æquūq;
 est, estimemus. Inducenda igitur circumscribendaq; est
 uox illa, antea, que loco Græcæ dictionis supposita fuit,
 ut uariæ illæ & inconstantes Accursij expositiones ex-
 plodantur: qui dum illud aduerbiū tripliciter interpreta-
 tatur, ostendit planè se textū non intelligere. & hæc qui-
 dem à nobis dicuntur, non quod nostra distinctio à uul-
 gata lectione diserepet: sed quod non ab re ducimus hu-
 iusmodi castigationes ceu gemulas nostris scriptis in se-
 rere, ut ergo unde digressi sumus reuertamur, illud con-
 tra superscriptam distinctionē fortissimè intorqueri po-
 test. nec enim in obligationibus facti eam differentiā ad-
 mittendam esse uideretur, ut in stricti iuris cōtractibus,
 quāti res ualeat in litis cōtestate tempus inspiciamus, tā
 quam hucusq; rem promissam dare liceat: quinimo etiā
 post litis cōtestationē, si reus offerat id tradere quod pe-
 titur, absolui debere ferè constat², sed hic animaduertē
 dum est, quoniā nequaquā arbitrator uerū id esse, tametsi
 k 3. fi. isti. p
 ppe. actio.

D. And. Al. c. De eo quod interest, L. Bar

- Bartolus ubiq; hoc tradat, alij q; probet: plurimas enim
- 1 Barto. § 1. si hæc hæresis leges uiolat, & per cauillationes discendi co
 insula. in. j. git. & in primis si insulam, inquit lex, fieri stipulatus es
 opp. de ver. sem, & transferit tempus quo potuisti facere, quandiu
 oblig. litem contestatus non sim, posse te facientem liberari pla
 cet: quod si litem cōtestatus sim, nihil prodesse tibi si adi
 fices. ecce quæadmodū in nostrū sententiā uerba legis acce
 dūt: & tñ Bart. intelligit. qñ lis nō sup facti petitionē sed
 super id qd' interest, est cōtestata, cū de eo qd' interest
 uerbū ibi sit nullū: cōsequēs q; ex hæc sua interpretatiōe
 sit, iurisconsultum illud silentio transmisisse, in quo fuit
 m l. sed si a. damētū & cardo totius legis cōsistebat. Sed et Paulus^m,
 lia. ff. de cō in contractu stricti iuris, si reus offerat: usq; ad litis con
 sti. pec. testationē diluere moræ damnū scribit, post lit. cōtestatā
 minimè: imo sententiā omnino proferrī debet. & id intel
 ligere cū obligatio inefficax est. quod Bartolus fecit, per
 quam incōueniens & absurdum est. loquitur autem Pau
 n l. si reus. ff. lus^m in obligatione facti: interpretatur enim uerba illa,
 de procur. neq; fecisse in prætoris de cōstitutā pecunia edicto prius
 ab eo descripta: ut meritò Accursius quādoque & Ray
 o d. l. iterdū nerius existimauerint, post iudiciū acceptum indistincto
 s. si de pb. cōsequens nunc est, cōsequens nunc est,
 obli. ut obiecta redarguam. & dum adducitur iuris regula, si
 ante rem iudicatam is cum quo actū est, satisfaciat, actor
 p d. s. si. ist. rem absoluedam esse: respondeo satisfieri in casu no
 & perpe. & stro actori. si post litem contestatam super petitionem fa
 temp. act. cti, reus non ipsum factam, sed quatenus interest actoris
 rependat: inuito enim actor e factam præstando non sa
 tisfacit, nam cum lex obligationem facti post litis cōtest.
 in estimationem

in estimationem eius quod interest transfundat, illud incipit deberi, non factum. & hæc ita defenduntur absque aliqua iuris scripti conturbatione: cum alioquin in hisce questionibus cernere sit Doctores ipsos miras Attolycos Sophistas q. nam & pro nostra hac sententia illud facit quod quoties stipulatione pœna adijcitur, ea loco eius quod interest succedit. sit que hoc casu nouatio, & post lit. contest. solum potest solui pœna. cur non igitur idem est in eo quod interest? illud non omiserim, & in hoc multum se contorsisse Bartol. cuius dicta quâdam que latissimè discurremus. Cum à nobis declaratum sit, quemadmodum incûda sit eius quod interest ratio in rei ipsius debite estimatione, reliquam est, ut & id quaeramus, qua ratione imbutur in fructû accessionum que computatione. & Bartolus, quem uti significum ceteri serè omnes sequuntur, tribus pronunciatis rem absoluit. ¶ si mihi fundû dare obligatus es, à tempore quo lis est contestat, fructus considerabûntur. ¶ si tenentis tradere, à tempore more fructus accedent, non sicut fructus, sed uti portio eius quod mea interest te non fuisse in mora. ¶ si dandi simul & faciendi reus es, ueniunt in condemnationem in tempus moræ, nisi præcedentis contractus natura aliter suadeat: ueluti cum uenditor rem dari, uacuumque possessionem tradi pro mittit. & hæc quidem Bartolus & ceteri dixerunt, quorum sententia nobis nequaquam uidetur probabilis, Et aduersus secundum pronunciatum illud adducitur, quod Pompo. = scribit, eum qui sibi possessionem tradi stipulatur, nihil intelligi de fructibus agere, & propterea neque ab lit.

L 2 contest.

q l. fin. ff. de
præt. stip.
l. j. ff. d. pe.
leg.
s In. l. ita si
pulat. ma-
gna in. vj.
quaestio.
l. i. l. v. de
mus. ff. de
vsur.

u l. si fundû
tradi ff. de
ver. oblig.

x l. stip. ff. de
vsur.

y Iason in. l.

si filius fa.

s. ff. de ver.

obliga.

z l. datio. s.

j. de ac. ept.

cōtest. neque ab mora eorum rationē duci & recētiōrū
 in eo responso interpretatio perquam insulsa est, qui nō
 computari fructus tradunt uti fructus, sed tanquam por
 tionē eius quod interest. quapropter cum uir diligens,
 & cautus rusticus longē plures fructus sit collecturus q̄
 soleant patritij, si cōputarentur ut fructus, quicquid ru
 sticus collegisset, computandū foret: sed cum estimetur
 tanquā id quod interest, id solū in pretio fuerit, quod ut
 risimiliter patritius collegisset. hęc expositio cauillatio
 ne nō caret, cum enim fructus id sint quod intrinsecus in
 terest, si Bartolo hic credimus, cū lex dicat fructus nō de
 beri, nonne ostendit, id quod intrinsecus interest nō de
 beri, quatenus in fructibus continetur? Sed & frigida est
 eorum ratio, cū possit patritius æquē multos fructus rea
 cipere, atque facturus erat uillicus, si per æquē diligen
 tem agricolā uineā coli faciat. sunt enim hęc subtiles que
 dā argutie nō aliqua lege, nō iuriscōsulti respōso expres
 se, sed quas suo de uertice Bartolus formauit. Quin &
 suprascripta distinctio caret ratione: cum enim is qui te
 netur dare efficacius obligetur eo qui tradēdi reus tan
 tum est: nonne absurdum est, eam fructus debere, nō nisi
 si à litis contestatæ tempore, hunc uero ab ipsa moratitā
 que communem sententiam nō probo, quam alijs etiā ar
 gumentis Syllimanus, Suzarius, Oldradus, Butricarius,
 Fulgosius^d damnant: tamen si nec ipsi rectē declarent. Il
 lud igitur sciendum est, eum qui sibi fundum tradi stipula
 tus est, in dubio nō uideri id egisse, ut causa honorū hu
 iusmodi stipulatione comprehendatur, quapropter qui
 ita stipulatus est, fructus suos non facit: cum ex regula iu
 ris

a. l. ubi aut.
 §. si de uer.
 oblig.

b. l. a. d. l. ui.
 dicamus.

c. l. si retrad.
 §. de p. ob

ris ad dominum. non ad eum qui in possessione sit, fructus
 pertineant: in ambiguis quoque qui rem tradi stipulatur
 de huiusmodi traditione videtur intellexisse, ex qua fru-
 ctus non debeantur. Cum ergo quisquam fundum certo
 die tradi stipulatur, si promissor non tradiderit, in id co-
 demandus est, quatenus stipulator damnum passus est,
 & lucrum amisit. sed num in fructus? & opinor non debere
 quonia si stipulator collegisset fructus suos non faceret,
 sed restituere eos domino teneretur, unde sua non inter-
 est habere, quod illicite haberet. & hoc modo est acci-
 piendum Vlpiani responsum: qui si fundum, inquit, certa die
 prestari stipulor, & per promissorem steterit, quominus
 ea die prestetur, consequaturam me quanti mea inter sit
 mora facta non esse. id enim est unde omnis caligo in praes-
 senti articulo euagata est: est autem accipiendum in eo qui
 in mala fide esset, & idcirco fructus suos non facit in du-
 bio enim casu Vlpianus loquitur: & cum quilibet res suas
 scire praesumatur, si quis dominus fundi non est, hanc
 quaequam verisimile id eum ignorare: quin potius creditur
 scire cum res suas, & consequenter fundum suum non esse.
 se. cum igitur aliquis fundum simpliciter tradi stipulatur,
 & scit fructus ad dominum pertinere, non autem suos fieri,
 eius probabiliter non interest fructus sibi dari, quos re-
 stituere domino cogeretur. Iuriscōsultus autem generalis-
 ter locutus est, a tempore more stipulatori quod sua inter-
 est restituere. si enim est bonae fidei possessor, sua inter-
 est habere fructus: si male fidei, non interest. quare alius
 unde accidat ut in stipulatione quae rem tradi concipi-
 tur, bonae fidei possessori fructus a tempore morae reser-
 ciantur

d l in fundo,
 ff. de rei ue.

r l. in cōven-
 tiōib⁹. §. si.
 secundū in
 tellectū quē
 supra te-
 nui. ff. de
 verb. obli.
 f d. l. i. fūdo.
 g d. l. si fūdū

h l. cū de in-
 debito. de
 proba.

i d. l. in fun-
 do.

k d l. si fun-
dum.

ciantur, cum in stipulatione dandi non ita sit: cui ipse res-
ponderim. eū qui dare teneatur, esse uel debere esse do-
minum: cum qui dominus non sit dare nequeat: donec igitur
dedit, facit fructus suos. Ceterum iniquum id uisum
fuit, ut ex sua mora fructus lucraretur: quare placuit me-
diam uiam eligi, ut post litem cōtestatam in fructus colle-
ctos teneretur. at priore casu fructus ad dominum perti-
nent, uel cum qui loco domini sit, puta quis bonæ fidei
possessor. quæ ratione si uersus dominum, uel bo. fid. pos-
sessorem in mora sis, fructus tradere statim teneris: si uerò
creditor tuus dominus fundi non sit. nō teneris. igitur
in hoc articulo sic distinguendum potius fuit: ut cum is
qui stipulatus est tradi, nec dominus, nec loco domini est,

ll. datio. §. j.
m d. l. in cō-
uentionib.
n d. l. si fun-
dum.

nullo tēpore fructus rei accedant, nisi uacuum possessio-
nem tradi stipulatus sit: nam hæc causam bonorum con-
tinet, ut in principio operis demonstravi. si uerò est domi-
nus à tempore quo mora facta est, fructus computabuntur,
quòd si quisquam sibi dari stipulatur, tunc in Barto-
li communem q; sententiam uado, quòd fructus ab lit. com-
test. tempore computādi sint. sed cum dari & fieri spon-
demus. fructus à tempore moræ collectos præstabimus.
Idem iuris est si rem restitui petierim, quòd & in actio-
nibus bonæ fidei, uel earum naturam habentibus plerū-
que existimant.

o d. l. videa-
mus.

p d. l. si sti-
pulus.

q d. l. videa-
mus.

r laf. in. l. si
filij. §. j. de
verb. obli.

Etia questio est, quemadmodum id quod
extrinsecus interesse aiunt, in condemnatio-
nem deducatur. quem tractatum cum Bar-
tolus pluribus distinctionibus explicauit,
nos qui eius uestigia imitamur, quinque axi-
omatibus

omatibus sumus enarraturi. Id igitur primum sit: accessio extrinsecus proueniens, quæ rem quocumque prosequitur, in eius quod interest æstimationem ita cadit, ut eius ratio semper habeatur: ueluti si ancillam uendidero, & cuius sit partus in condemnationem deducetur quatenus tua interest partum non euinci. idem si seruum emerò, cui sit delata hereditas: finge enim a te occisum, certe mihi in omnem quoque hereditatem tenebris. Sed hic aduertendum est: quia communi æstimatione quamuis seruo relicta sit hereditas, non tamen is carioris pretij æstimatur, ut Paulus scripsit: cuius responsum ubi castigatè legitur, recentiores corrumpunt: at quod reuera corruptum est, silentio trāsfigunt. is autor, pretia, inquit, rerum non ex affectu, nec utilitate singulorum, sed communiter funguntur. inuertunt quidam, & finguntur malunt legere, uerum fictio ne hæc, an potius æstimatio nihil. sanè hæc commune habent. ipse uulgatam lectionem probò: accipiendum enim est funguntur, id est functione recipiunt, hoc est æstimationem quæ fungitur uice rei. est autem in passiuæ significatione positum. quod & ueteres in simili uerbo, utor, fecisse Gellius obseruauit, & alij prodidere, maculosus autem circumscribitur uersiculus, finem uersus, quem nos ex antiquis codicibus ita restituumus: sed nec heredem post mortem testatoris institutum seruum, tanto pluris esse, quanto plus cucnire potest. Pedius scribit: est enim absurdum, me ipsum heredem institutum non esse locupletiozem antequam adeam. si autem seruus heres institutus sit, statim locupletiozem effectum: cum multis causis accidere possit, ne iussu nostro